(1) In V. L. neque ipsa divina veritas in seipsa manifesta erat neque etiam adhuc propalata erat via ad hoc perveniendi (HEBR., IX, 8). Et ideo oportebat exteriorem cultum V. L. non solum esse figurativum futuræ veritatis manifestandæ in patria, sed etiam esse figurativum Christi, qui est via ducens ad illam patriæ veritatem (S. THOM., 1, 2, q. 101, a. 2).

(2) Cf. S. THOM., 1, 2, q. 102, a. 2.

cien Testament devaient donc annoncer non seulement la gloire du ciel, mais encore le Rédempteur et sa grâce comme des biens futurs, afin de diriger la foi et l'espérance des hommes vers ces promesses (1). *Sacramenta V. L. erant totaliter signa prognostica* (S. THOM., IV, dist. 1, q. 1, a. 1, sol. 1, ad 4). Par leurs rites et par leur réception ils ne pouvaient signifier et opérer qu'une purification et une sanctification extérieures, c'est-à-dire figurative — et alors seulement, par cette signification et par cette action sacramentelle ou symbolique, ils pouvaient, comme signes prophétiques des promesses, annoncer l'avènement du Messie, c'est-à-dire les bienfaits du Rédempteur et de la rédemption, les grâces de la Jérusalem céleste, de la Jérusalem libre qui est notre mère (HEBR., XII, 22-24. GALAT., IV, 25-26).

7. — La distance qui sépare l'Ancien Testament de l'Alliance nouvelle n'apparaît nulle part plus clairement que dans la différence des sacrifices et des sacrements sous ces deux économies (2). Ce qu'une ombre vaine est au corps, l'Ancien Testament l'est au Nouveau (COLOSS., II, 17). *Legalia sunt umbra præcedens Christum et eum figurabant venturum* (S. THOM., in *Ep. ad Coloss.* c. 2, l. 4). — La loi a pour but la sanctification de l'homme. Or ce n'est pas la Loi ancienne, mais seulement la Loi nouvelle qui opère cette sanctification. Seul, l'Évangile est la « vertu de Dieu » (*δύναμις θεοῦ*) pour sauver tous ceux qui

(1) Alius est status interioris cultus, secundum quem habetur fides et spes de bonis cœlestibus et de his per quæ in cœlestia introducimur : de utrisque quidem sicut de quibusdam futuris et talis fuit status fidei et spei in veteri lege (S. THOM., I, 2, q. 103. a. 3).

(2) In hoc maxime sita est novæ legis præstantia et discrimen a lege veteri. Elsi enim lex nova præstet veteri notitiæ perfectione, quod in ea per Christi doctrinam sit clarior et distinctior rerum divinarum, Messicæ et ceterorum ad salutem pertinentium cognitio, quam fuit in veteri, tamen hæc non est primaria ejus commendatio. Nulla enim notitia, nulla fides, quantumvis magna, vi sua a peccatis liberare potest. Principalis itaque novæ legis dignitas in eo sita est, quod vim habeat delendi peccati et reconciliandi Deo restituendæque adoptionis amissæ, qua vi caruit lex vetus. Hanc autem vim habet quatenus habet sacramenta præscribitque illas ceremonias et ritus externos, quibus thesaurus meritorum Christi est inclusus nobisque applicatur et communicatur. Sane nulla alia apparet ratio, qua lex nova gratiam conferat præter islam. Tolle sacramentorum usum, nova lex non magis habet vim justificandi quam vetus : loquor de lege externa, non de spiritu dilectionis, quem interdum S. Aug. novam legem vocat; verum et hic spiritus per sacramenta confertur. Præcipuum itaque novæ legis beneficium in sacramentorum ratione, quibus thesaurus ille divinus meritorum Christi inclusus nobis communicatur, situm est. Unde etiam diabolus hoc probe sciens tanto studio per suos ministros hæreticos sacramenta nititur evertere et exterminare (LESSIUS, *De perfect. div.*, l. 12, c. 12, n. 88).

croient (ROM., I, 16). Cette vertu de Dieu agit surtout dans nos sacrements qui purifient l'âme du péché, la justifient, la sanctifient positivement et, par là, lui ouvrent la voie à la béatitude éternelle. L'abondance de la grâce, qui a paru sur la terre dans la plénitude des temps, est renfermée en eux. Comparés aux sacrements de l'Ancien Testament, ils sont absolument parfaits puisque, d'une part, ils sont moins nombreux et d'un accomplissement plus facile, et que, d'autre part, leur signification, leur efficacité et leur vertu salutaire sont bien plus excellentes (1). *Quædam pauca pro multis, eademque factu facillima, et intellectu augustissima, et observatione castissima ipse Dominus et apostolica tradidit disciplina; sicut est Baptismi sacramentum, et celebratio corporis et sanguinis Domini* (S. AUG., *De doctr. christ.*, III, 9). Nos sacrements sont donc la preuve la plus éclatante que l'Évangile est la loi de la perfection, de la grâce, de la charité, de la foi, de la vérité et de la liberté; ils attestent éloquemment que, par ces prérogatives excellentes, l'Évangile remplace avantageusement la Loi ancienne, qui, n'étant qu'une préparation et une figure, a trouvé son accomplissement par Jésus-Christ et devait dès lors disparaître (2). Nous avons maintenant « une meilleure espérance, par laquelle nous nous approchons de Dieu » (HÉBR., VII, 19). *Sacramenta Evangelii addunt super sacramenta Legis scripturæ quantum ad expressionem et efficaciam, et minuunt oneris duritiam; ideo sunt evidentiora et efficaciora, sed tamen pauciora* (S. BONAV., IV, dist. 2, a. 1, q. 3) (3).

(1) Prima sacramenta, quæ observabantur et celebrabantur ex Lege, prænuntiativa erant Christi venturi, quæ quum suo adventu Christus implessent, ablata sunt et ideo ablata quia impleta, et alia sunt instituta virtute majora, utilitate meliora, actu faciliora, numero pauciora, tanquam justitia fidei revelata et in libertatem vocatis filiis Dei jugo servitutis ablato (GALAT., V), quod duro et carni dedito populo congruebat (S. AUG., *c. Faust.*, l. 19, c. 13 — Cf. S. THOM., I, 2, q. 107, a. 2).

(2) Notandum quod non de majoribus, fortioribus, sanctioribus, utilioribus ad minora, infirmiora, viliora, inutiliora Dominus genus humanum vocaverit, sed sicut persona Filii servis præmissis, vel angelis videlicet vel hominibus. naturæ suæ præeminet majestate, sic ipse in carne adveniens illis majora instituit et a carnalibus ad spiritualia, a terrenis ad cælestia, a temporalibus ad æterna, ab imperfectis ad perfecta, ab umbra ad corpus, ab imaginibus ad veritatem docuit transeundum (WALAFR. STRAB., *De exord. et increm.*, c. 17).

(3) Omnia sacramenta legalia destiterunt advenientibus sacramentis N. L., eo quod sacramenta illius temporis huic tempore non conveniebant: tum quia erant *obscura* quantum ad significantiam, erant enim velamen; tum etiam quia *parvæ virtutis* quantum ad efficaciam; tum etiam quia *gravia* quantum ad observantiam. Et hæc omnia Legi illi compete-

§ 6. — Convenance et harmonie des sacrements.

1. — Dans l'économie du salut établie par Dieu, les sacrements occupent donc une place extrêmement importante. Dès là, nous pouvons conclure que leur institution a dû être en parfaite harmonie avec leur but ; car « les œuvres de Dieu sont parfaites » (*Dei perfecta sunt opera* — DEUT., XXXII, 4), et il a tout disposé avec sagesse (Ps. CIII, 24) (1). La convenance et l'aptitude des sacrements en vue de communiquer la grâce à l'homme et de le sanctifier sont tellement grandes, tellement visibles que les théologiens n'hésitent point à parler de la *nécessité* de leur institution — nécessité non pas absolue, mais relative et hypothétique, qui porte sur l'existence des sacrements non point en elle-même, mais relativement au but, c'est à-dire en vue d'atteindre ce but plus facilement et plus complètement (2). *Sacramenta institui opportunum fuit necessitate congruitatis, non inevitabilitatis* (S. BONAV., IV, dist. 1, p. 1, q. 1). — Pour instruire les fidèles et les former au bon usage des sacrements, il n'est rien de meilleur, dit le Catéchisme romain, que d'exposer avec soin les motifs qui rendaient nécessaire l'institution des sacrements dans l'Église (*cur sacramenta institui oportuerit* — p. 2, c. 1, q. 7).

2. — Le but principal, le fruit par excellence des sacrements

bant, quia erat lex figuræ et oneris ad confringendam duritiam et superbiam cervicis judaicæ. — Lex autem nova oppositas habet condiciones, quia est lex *veritatis et gratiæ et suavitatis*. Gratia enim et veritas per Jesum Christum facta est (JOANN., I, 17) ; nihilominus est onus ejus onus suavitatis : jugum enim suum suave est (MATTII., XI, 30). Et ideo debuit habere sacramenta expressiora ad significandum, efficaciora ad curandum et leviora ad portandum (S. BONAV., IV, dist. 3, p. 2, a. 3, q. 1).

(1) Principalis auctor institutionis sacramentorum est solus Deus. Quidquid autem divinitus institutum est, convenientissimum est, quum voluntas Dei sit regula totius convenientiæ neque quidquam Deus facere possit, quod non sit valde bonum ac proinde *valde summeque* conveniens. Elucet vero hoc vel maxime in modo quo divina providentia juvat hominem per sensibilia ad cognitionem et amorem intelligibilium (ESPAUZA, I, 10, q. 11).

(2) Sacramenta non erant necessaria necessitate absoluta, sicut necessarium est Deum esse, quum ex sola divina bonitate instituta sint, sed ex necessitate quæ est ex suppositione finis, non ita tamen, quod sine his Deus hominem sanare non posset, quia sacramentis virtutem suam non alligavit, sed quia per sacramenta *magis congrue* sibi hominis reparatio (S. THOM., IV, dist. 1, q. 1, a. 2, sol. 1).

est la justification de l'homme ou sa sanctification par l'infusion de la grâce divine. Pour atteindre ce but, Dieu n'est nullement contraint d'employer des signes sensibles. *Sacramentis non alligavit potentiam suam Deus* (PETR. LOMB., IV, dist. 1, p. 1, c. 5). Il peut, comme il lui plaît, par les moyens qu'il daigne choisir, communiquer sa grâce. Mais puisque, de fait, il a choisi dans ce but des signes et des rites symboliques, sa divine Sagesse a dû être inspirée par de nombreux motifs qui révèlent la haute convenance de cette disposition. Déjà les Pères de l'Église, et, plus tard, les Scolastiques surtout ont signalé nombre de ces motifs, nombre de ces harmonies qu'il est, d'ailleurs, facile de reconnaître quand on considère les sacrements par exemple dans leur rapport avec Dieu et avec les hommes, avec l'œuvre de la rédemption et avec l'Église de Jésus-Christ, avec la création visible et avec l'humanité. A tous ces points de vue et à d'autres encore, les sacrements sont en harmonie avec le merveilleux organisme du monde surnaturel.

3. — Nous cherchons donc ici pour quels motifs Dieu a résolu de lier la communication de la grâce à des signes sensibles et, par conséquent, de sanctifier les hommes non point par des moyens purement spirituels et invisibles (*spiritualiter et invisibiliter*), mais par l'application de signes sensibles (*per aliqua sensibilia signa* — S. THOM.). — Hugues de Saint-Victor fait à cette question une réponse qui est devenue classique : *Triplici ex causa sacramenta instituta esse noscuntur : propter humiliationem, propter eruditionem, propter exercitationem* (*De sacram.* l. 1, p. 9, c. 3). Il montre ensuite, en détail, comment les sacrements servent à « humilier » l'homme, à « l'instruire » et à « l'exercer » salutairement. Il s'attache si bien à établir ces trois points, qu'il fait rentrer dans son examen le culte extérieur tout entier et qu'il en démontre la parfaite harmonie. Les Scolastiques ont adopté ce texte du grand docteur, et les théologiens se sont bornés à le développer plus ou moins (1). — *Principaliter*

(1) *Triplici ex causa sacramenta instituta sunt : propter humiliationem, eruditionem, exercitationem.* — *Propter humiliationem* quidem ut dum homo in sensibilibus rebus, quæ natura infra ipsum sunt, ex præcepto Creatoris se reverendo subjicit, ex hac humilitate et obedientia Deo magis placeat et apud eum mereatur, cujus imperio salutem quærit in inferioribus se etsi non ab illis, sed per illa a Deo. — *Propter eruditionem* etiam instituta sunt, ut per id quod foris in specie visibili cernitur, ad invisibilem virtutem, quæ intus est, agnoscendam mens erudiat. — *Propter exercitationem*, quia quum homo otiosus esse non possit, proponitur ei utilis et salutaris exercitatio in sacramentis, qua vanam et noxiam declinet occupationem (PETR. LOMB., IV, dist. 1, p. 1, c. 5).

sacramenta ordinantur ad sanctificationem tanquam ad finem ultimum; valent tamen ad humiliationem, eruditionem et exercitationem sicut ad finem, qui est sub fine (S. BONAV., *Brevil.*, IV, 1). — *Per sacramentorum institutionem homo convenienter suæ naturæ creditur per sensibilia; humiliatur se corporalibus subjectum cognoscens, dum sibi per corporalia subvenitur; præservatur etiam a noxiis actionibus per salubria exercitia sacramentorum* (S. THOM., 3, q. 61, a, 1).

4. — Rien de plus convenable que l'institution des sacrements, parce que Dieu révèle ainsi, de la manière la plus aimable et la plus excellente, sa miséricorde et sa justice, sa sagesse et sa puissance. *Institutio sacramentorum decuit Dei misericordiam et justitiam et sapientiam, in quibus consideratur omnis Domini via* (S. BONAV., IV, dist. 1, p. 1, q. 1).

a) Les sacrements sont un chef-d'œuvre de la miséricorde divine. — *Sacramenta operantur ut instrumenta divinæ misericordiæ justificantis* (S. THOM., *Quodl.* IV, 10). Ils sont les moyens de salut et les remèdes que le Bon Samaritain nous offre pour le rétablissement et la conservation de la santé de notre âme (C. R., p. 2, c. 1, q. 7). — *Sacramentum eucharistiæ, sicut et alia, est quedam spiritualis medicina* (S. THOM., 3, q. 80, a. 4). L'infinie miséricorde du divin Samaritain s'y révèle en rendant facilement accessibles à tous les hommes les sources inépuisables de la guérison, du salut et de la sanctification. — *Gratia oritur a fonte æterno et ab illo hauritur ab ipsa anima in sacramentis. Et sicut quis recurrit ad vas, quum requirit liquorem, sic quærenti liquorem gratiæ et non habenti recurrendum est ad ipsa sacramenta* (S. BONAV., IV, dist. 1, p. 1, q. 3). — Une circonstance dont il faut tenir un compte particulier, c'est que les grâces sacramentelles sont un pur don de la bonté et de la libéralité divines, et non la récompense du mérite. Une seule chose est requise de celui qui reçoit les sacrements : il doit ne mettre aucun obstacle, c'est-à-dire ne point fermer son cœur aux flots de la grâce. Aussi le prophète invite-t-il tous ceux qui ont soif, tous ceux qui ont besoin du salut, à venir puiser aux véritables sources, sans argent, sans payer aucun prix (Is., I.V, 1). Oui, dans la réception de certains sacrements, Dieu accorde au pécheur la grâce inestimable de la justification, dès là que le pécheur a la contrition imparfaite, si facile à exciter dans l'âme, tandis qu'en dehors du sacrement, seule la contrition parfaite obtient la rémission du péché (1). Et ainsi la misé-

(1) Admiranda proorsus in hac re est divina misericordia. Si enim ad

ricorde divine sauve, par les sacrements, des milliers d'âmes qui, sans cela, se seraient perdues pour l'éternité. *Decuit misericordiam, quia homo male gratiam servabat propter voluntatis vertibilitatem; ideo instituit Deus sacramenta, ad quæ homo recurrens gratiam recuperaret et ita misericordiæ magnæ fuit hæc instituere, maxime quia non solum ad remissionem culpæ faciunt, verum etiam ad remissionem pœnæ* (S. BONAV., IV., dist. 1, p. 1, q. 2).

b) La justice de Dieu se révèle ici, en ce que l'homme qui, par orgueil, est tombé et a perdu la grâce, doit maintenant s'humilier dans la réception des sacrements pour recouvrer la grâce et l'augmenter en son âme (1). Aux humbles seulement, à ceux qui connaissent et confessent leur impuissance et leur néant, Dieu donne sa grâce, tandis qu'il la retire aux orgueilleux et aux superbes (JAC., IV, 6). *Humilitas expellit superbiam, cui Deus resistit, et præbet hominem subditum et patulum ad suscipiendum influxum divinæ gratiæ, in quantum evacuat inflationem superbiæ... Humilitas est quasi quædam dispositio ad liberum accessum hominis in spiritualia et divina bona* (S. THOM., 2, 2, q. 161, n. 5. ad 2 et 4). — Combien donc n'est-il pas précieux pour le progrès de la vie spirituelle, que les sacrements « domptent et répriment » (*edomant ac comprimunt* — C. R., p. 2, c. 2. q. 7) l'orgueil de l'homme, en tant que le continuel usage des

thesauri meritorum Christi applicationem et communionem perfectam contritionem vel dilectionem Dei exegisset, sicut in V. T. pauci sane Deo reconciliati et salvi effecti fuissent: paucorum enim est ista tam perfecta animi comparatio, utpote egens multo lumine, multa gratia excitante multoque conatu naturæ. Itaque ut via salutis omnibus pateret facilisque esset et nemo asperitate remedii deterreretur, rudi et imperfecta animi dispositione contentus, thesaurum istum externis quibusdam ritibus quorum usus cuilibet facilis sit et expeditus, inclusit, adeo ut nemo sit qui non facile Deo reconciliari et amissam salutem æternam, quamdiu est in hac vita mortali, recuperare possit nec quidquam excusationis possimus prætere, si a salute exciderimus (LESSIUS. *De perf. div.*, l. 12, c. 12, n. 87).

(1) Ratio superbiendi fuit ratio amittendi gratiam, ergo ab oppositis, *humiliatio* est ratio recuperandi; sed si gratia datur ab homine, plus humiliatur homo, quam si tantum a Deo; quia si datur ab homine, humiliatur homo sub Deo et sub homine, non autem, si a solo Deo datur, humiliatur sub utroque; ergo videtur, quod iste modus magis congruat... Verum est quod in justificatione debet peccator *humiliari* et sub homine et etiam sub visibilibus signis, tamen aliter quam sub Deo, quia alius honor debetur Deo quam homini, et ideo quia sub Deo humiliatur ut sub principio salutis et a quo salvatur, non debet sub creatura humiliari, ut a qua salus datur ei, sed ut a qua salus administratur (S. BONAV., I. dist. 14, a. 2, q. 2).

sacrements suppose et exige plus ou moins une certaine humiliation qui écarte ainsi le principal obstacle à l'effusion des grâces sacramentelles ! « Pour nous guérir de nos maladies, éclairer nos ténèbres, nous rendre la vie, quoi de plus convenable que d'apporter aux blessures de l'orgueil le remède de l'humilité » (*quam ut superbix vulnera humilitatis remediis curarentur.* — S. LEON., *In Nat. Dom.* serm. 5, n. 5) ! — *Sicut corruptio virtutis facta est in homine per hoc quod se sub sensibilibus rebus humiliavit propter ipsa sensibilia, ita reparatio virtutis convenienter fit per hoc quod homo sub eis humiliatur propter Dei reverentiam et sic contraria contrariis curantur* (S. THOM., IV, dist. 1, q. 1, a. 2, sol. 1, ad 2). — *Magna humilitatis exhibitio est in istis visibilibus et homine multum inferioribus a Deo quærere salutem, quam superbia perdidit* (LUD. DE SAX., *Vita D. N. J. C.*, p. 1, c. 21, n. 17). — *In baptismo est ascensus per profectum gratix, qui requirit descensum humilitatis, secundum illud JAC. IV, 6 : Humilibus dat gratiam* (S. THOM., 3, q. 39, ad 2). — De même que l'homme doit s'humilier pour confesser franchement ses fautes au tribunal de la Pénitence, ainsi il doit posséder et exercer l'humilité de la foi en s'approchant de la table sainte. — *Decuit etiam justitiam, quia Deus, quum sit justus, exigebat aliquam humiliationem, per quam homo se ad gratiam disponderet et sacramenta suscipiendo quasi ex quodam pacto gratiam inveniret* (S. BONAV., IV, dist. 1, p. 1, q. 1).

« Le Seigneur est miséricordieux et juste » (Ps. cxiv, 5) — l'institution des sacrements le prouve. Par les sacrements la miséricorde divine épanche abondamment sur nous ses dons les plus précieux ; mais, en même temps, la divine justice exige de nous des sentiments et des dispositions qui nous font estimer et désirer la grâce, et qui nous préparent ainsi à la recevoir (1).

c) Nos sacrements sont des remèdes merveilleusement efficaces qui ont pour but essentiel de rétablir la santé et la vigueur perdues par le péché. En tout cas, on doit admirer ici une œuvre de la sagesse la plus haute : le céleste médecin a, pour préparer le remède sacramentel des blessures de notre âme,

(1) Primum principium misericors et justum est in opere suo. Et quoniam misericordissimum est, ideo libentissime condescendit humanæ miseriæ per infusionem gratiæ suæ. — Quia vero, cum hoc simul justum est, ideo donum perfectum (JAC., I, 17) non dat nisi desideranti, non dat gratiam nisi regratianti, non impendit misericordiam nisi miseriam cognoscenti, ut salva sit libertas arbitrii et non vilescat nobilitas doni et integer perseveret cultus honoris divini (S. BONAV., *Brevil.*, V, 10).

uni les onctions salutaires (*unctiones sanitatis*) et la suavité du baume (*pigmenta suavitalis* — ECCLI., xxxviii, 7). *Medicamenta sacramentalia et sunt suavia et sunt salubria, et in hoc est tam medicamenti quam medici laus perfecta. Nihil enim ultra quærit ægrotus in medicina, nisi ut habeat suavitatem in usu et efficaciam in effectu, et qui hoc tribuit medicinæ medicus est perfectus* (S. BONAV., *Proœm.* in iv).

Autre preuve de la sagesse divine: les choses sensibles, qui ont été une occasion de faute et de ruine, deviennent elles-mêmes un moyen de salut. Nous retrouvons ainsi une particularité que nous admirons déjà dans l'œuvre même de notre rédemption; l'Église l'exprime dans sa liturgie: « *Et medellam ferret inde, Hostis unde læserat* »: « *Ut unde mors oriebatur, inde vita resurgeret* » (Hymn. et præf. Passionis). — *Summæ sapientiæ est, in his invenire remedium, quæ fuerunt occasio lapsus, ut sicut homo per lignum cecidit, ita per lignum remedium salutis inveniret. Sic quia homo occasionem lapsus a visibilibus sumpserat, decuit divinam sapientiam in eisdem remedium invenire* (S. BONAV., iv, dist. 1, q. 1). — *Cœlestis medicus humani generis reparativus tali modo sanavit ægrotum, sicut optime competebat. Ægrotus homo est, morbus autem originalis culpa est. Origo vero illius culpæ, licet principaliter fuerit ex consensu rationis, occasionem tamen sumpsit ex sensibus carnis. Ad hoc ergo, quod medicamen respondeat morbo, oportuit quod non tantum esset spirituale, verum etiam aliquid haberet de sensibilibus signis, ut sicut sensibilia fuerunt animæ labendi, ita ei essent occasio resurgendi: propterea medicina nostri vulneris convenit in ecclesiasticis sacramentis* (LUD. DE SAXON., *Vita D. N. J.-C.*, p. 1, c. 21, n. 17).

d) Enfin les sacrements sont une aimable révélation de la puissance et de la vertu divines (1). Dieu choisit des moyens qui n'en sont pas — quelques éléments et quelques rites sensibles — pour produire les effets les plus magnifiques et les résultats les plus excellents. L'obscurité et la simplicité des œuvres visibles de Dieu (*simplicitas divinorum operum quæ in actu videntur*) sont ici sans proportion avec la sublimité et la valeur des résultats promis (*magnificentia quæ in effectu repro-*

(1) *Conferre gratiam per res sensibiles est unum ex maximis operibus sapientiæ, potentiæ et bonitatis divinæ, quia res infimas cum supremis in eo opere mirabiliter conjungit. quod est magnæ sapientiæ, et res inferioris ordinis elevat ad perfectiores efficiendas, quod est magnæ potentiæ, ac denique in rebus facilibus et quæ passim veniunt, sanctificationem suam et gratiam præstat, quod est magnæ bonitatis et misericordiæ* (SUAREZ, disp. 3. sect. 3, n. 5).

millitur. — TERTULL., *de bapt.*, c. 2). Il faut donc que les pasteurs des âmes montrent aux fideles quelle puissance divine (*quanta divinitatis potentia*) et combien de miracles secrets (*quol arcana miracula*) se cachent dans nos sacrements (C. R., p. 2, c. 1, q. 6). — *Sicut ad Dei potentiam pertinet, infimis hominibus totum convertere mundum, ita pertinet ad eandem infimis elementis mundi salutem operari* (TOLET., in S. Thom. enarr., q. 61, a. 1, concl. 4).

La toute-puissance de Dieu se manifeste encore d'une façon éclatante en ce qu'il ne veut point opérer seul la justification, mais communique à des créatures raisonnables et à d'infimes éléments une vertu surnaturelle qui en fait les instruments de cette œuvre excellente (1).

5. — Si l'institution des sacrements est en harmonie avec les perfections divines, elle répond aussi admirablement aux besoins et aux exigences de la nature humaine — surtout dans l'état qui est le sien après la chute. Tels sont, du côté de l'humaine nature, les motifs de cette convenance, que les théologiens parlent sans hésiter d'une certaine nécessité des sacrements (nécessité relative). *Sacramenta sunt necessaria ad humanam salutem* (S. THOM., 3, q. 61, a. 1). — Dieu conduit tous les êtres à la fin qu'il leur a destinée, mais il les conduit d'une manière en harmonie avec leur nature. Or, il est évidemment conforme à cette règle que les dons surnaturels soient accordés par l'intermédiaire de moyens et de signes sensibles aux hommes dont l'âme habite un corps mortel, tandis que ces dons sont accordés aux anges directement et sans voiles. *Manifestum est quod homines alio modo divinas illuminationes percipiunt quam Angeli: nam Angeli percipiunt eas in intelligibili puritate, homines vero percipiunt eas sub sensibilibus similitudinibus* (S. THOM., 1, q. 108, a. 1). La disposition providentielle, en vertu de laquelle Dieu sanctifie l'homme par les sacrements, est, sous plus d'un rapport, la voie du salut la plus avantageuse. *Nulla alia via veniendi ad salutem ita bona est, nulla ita utilis, nulla ita efficax et compendiosa* (S. BONAV., IV, dist. 1, p. 1, q. 1).

a) *Quia homo erat cæcus, ideo data sunt ei sacramenta visibilia ad eruditionem* (S. BONAV., l. c.). La nature de l'intelli-

(1) Perfectum agens non tantum dat suscipienti formam, sed etiam dat potentiam consimilem et hoc est in manifestationem suæ potentiæ: ergo si Deus est agens nobilissimum et qui debet maxime laudari in sua actione, congruum est, ut non tantum det formam gratiæ, sed etiam potentiam dandi (S. BONAV., I, dist. 11, a. 2, q. 2).

gence humaine est telle que, pour arriver à la connaissance du suprasensible, elle doit recourir à des moyens sensibles. Cette nécessité est plus grande encore lorsqu'il s'agit d'atteindre les choses surnaturelles et divines (1). Parce que l'œil de notre esprit n'a qu'une conception imparfaite, plus ou moins obscure de la plus haute réalité de l'être, « notre raison est, en face des choses les plus connaissables en elles-mêmes (les plus réelles, les plus parfaites), comme l'œil de l'oiseau de nuit en face du soleil ». Puis donc que les sacrements, par le moyen des signes sensibles, nous rendent plus facilement saisissables les trésors cachés de la grâce divine, ils favorisent notre connaissance des biens surnaturels que Dieu veut nous communiquer dans sa libéralité. *Quum cognitio nostra a sensu originem ducat nec aliter capaces simus divini radii nisi per velamen sensibilium rerum, ideo per res quasdam sensibiles ac materiales applicatur nobis virtus meriti Christi, sic tamen ut res illæ convenientiam habeant cum effectu, qui per ipsas inducitur* (DION. CARTUS., *Dialog.*, I. 5, a. 1).

b) Les sacrements ne figurent pas seulement d'une façon sensible la multiplicité et la richesse des grâces divines (I PÉTR., IV, 10), ils attestent encore, par leur vertu infallible, la communication effective de la grâce justificante. Ici-bas, en dehors d'une révélation spéciale, l'homme ne peut avoir la certitude entière et absolue qu'il est en état de grâce; mais les sacrements sont, par leur nature et par leur but, le moyen le plus propre d'arriver à une sorte de certitude morale, à la tranquillité de la conscience à ce sujet (2). Comme gages des promesses divines ils éveillent et animent notre confiance que nous obtenons et que nous possédons la grâce et le pardon de nos péchés; ils nous donnent ainsi une assurance consolante de notre salut (*certa fiducia de salute* — S. THOM., *c. gent.*, IV, 77). C'est le Sauveur lui-même, en effet, qui, par ses représentants, nous applique les sacrements et, par eux, sanctifie notre âme et nous pardonne nos péchés, comme il l'a fait durant sa vie mor-

(1) Ratio humana perfecte capere non potest divina propter exceedentem ipsorum veritatem et ideo opus est representatione per sensibiles figuras (S. THOM., I, 2, q. 101, a. 2, ad 2).

(2) Catholici docent, ex sacramentis gigni in nobis *moralem quamdam certitudinem* remissionis peccatorum, non tamen infallibilem. Tametsi enim sacramenta *ex se* infallibiliter efficacia sint, tamen potest fieri, ut nobis non sint efficacia ob nostram indispositionem (BELLARM., I. 2, c. 8). — Homo non certificatur de spiritualibus nisi per sensibilia: ut igitur homo de sua salute *certior* esset, convenienter sacramenta ei data sunt (TOLET., *Enarr.* in 3. q. 61, a. 1, concl. 1).